
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SANDRO PERTINI” ASCIANO 
Via Achille Grandi, 35 – 53041 Asciano (SI)     C.M. SIIC814003 – C.F. 92031340521 

Tel.: 0577/718357 – Fax: 0577/719074 
www.icpertini.edu.it  -  e-mail: siic814003@istruzione.it - siic814003@pec.istruzione.it 

 
 

Al Consiglio di Istituto 
Al Direttore SGA 

Agli atti – All’Albo Online 
 

OGGETTO Decreto di assunzione al bilancio degli impegni organizzativi e finanziari connessi a 
Avviso Pubblico Azione “Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in 
ambienti innovativi di apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 
di apprendimento e laboratori”  
CUP: D34D22005200006 

Identificativo Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-20063 

annualità 2022/2023 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTA legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTA la candidatura presentata da questa scuola di partecipazione all’Avviso Pubblico Azione “Next 

Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento” - PNRR - 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

di apprendimento e laboratori”; 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 41492 del 17/03/2023, firmato dal Ministero dell’istruzione e del 

merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di 

missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto M4C1I3.2-

2022-961-P-20063 dal titolo "Pertini 4.0” per un importo pari a € 156.484,24; 

VISTO il Programma annuale E.F. 2023; 

 
DECRETA 

SIIC814003 - A879916 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002873 - 29/03/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI



 
L’iscrizione a bilancio E.F. 2023 degli impegni organizzativi e finanziari connessi al Progetto: Azione 

“Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento” - 

PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” per un importo assegnato di 156.484,24 €. 

 

Titolo progetto 

Totale 

autorizzato 

progetto 

Azione “Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti 

innovativi di apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” 

 

Titolo Progetto: “Pertini 4.0” 

€ 156.484,24 

 

Spese di progettazione e tecnico-operative 

(compresi i costi di collaudo e le spese per gli obblighi di pubblicità) 
€ 15.648,42 

Progettazione 

(1-3-5) Spese di Personale - Altri compensi per personale a tempo indeterminato – Compensi 
per Progettista  

€ 5.000,00 

COLLAUDO  
(1-3-6) Spese di Personale - Altri compensi per personale a tempo indeterminato –  
Compensi per collaudatore  

€ 1.500,00 

SPESE ORGANIZZATIVE E GESTIONALI  
(1-2-1) Spese di Personale – Compensi accessori non a carico FIS Ata – Compensi  
netti  

€ 3.648,42 

SPESE DI SUPPORTO TECNICO-OPERATIVO 
(3-2-9) Acquisto di servizi e beni di terzi –  
Prestazioni professionali e specialistiche - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 

€ 4.500,00 

PUBBLICITA’ 
(3-4-1) Acquisto di servizi e beni di terzi – Promozione - Pubblicità  

€ 1.000,00 

Spese per acquisto di dotazioni digitali 

(attrezzature, contenuti digitali, app e software, etc.) 
€ 93.890,56 

(4-1-1) Acquisto di beni d'investimento - Beni immateriali – Software € 15.000,00 

(4-3-17) Acquisto di beni d'investimento - Beni mobili - Hardware n.a.c. € 78.890,56 

Eventuali spese per acquisto di arredi innovativi € 31.296,84 

(4-3-9) Acquisto di beni d'investimento - Beni mobile - Mobili e arredi per locali ad uso 

specifico 
€ 31.296,84 

Eventuali spese per piccoli interventi di carattere edilizio 

strettamente funzionali all'intervento 
€ 15.648,42 

(3-6-1) Acquisto di servizi e beni di terzi - Manutenzione ordinaria e riparazioni - 

Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili 
€ 15.648,42 

TOTALE PROGETTO € 156.484,24 

 

Il predetto finanziamento sarà iscritto in bilancio, in conto competenza, dal lato delle ENTRATE , modello 

A, ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 - 

SIIC814003 - A879916 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002873 - 29/03/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI



“Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce 3 “Next generation EU – 

PNRR -Digital Classroom” (liv. 3) del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 

129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

Scolastiche”). 

 

Tali risorse dovranno essere imputate nelle SPESE, Mod. A, nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 
Didattica (liv. 2), istituendo la specifica voce di destinazione 8 (liv. 3) “Piano “Scuola 4.0” – Azione 1 – Next 
digital classroom – D.M. n. 218/2022 – Codice identificativo del progetto: M4C1I3.2-2022-961 – P- 20063 
CUP: D34D22005200006 . 
 
Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa variazione al 
Programma Annuale e i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di competenza 
dell’anno finanziario 2023, ivi compresa relativa  la scheda illustrativa finanziaria (MOD.B). 
Il presente decreto viene trasmesso al Consiglio d’istituto, per la formale presa d’atto da effettuarsi nella 
prima seduta utile e pubblicato all’Albo online e sul sito web dell’Istituzione Scolastica nella sezione 
dedicata, per la massima diffusione. 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                                                                          Prof. Paolo Bianchi 

SIIC814003 - A879916 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002873 - 29/03/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI


		2023-04-17T11:22:09+0200
	Paolo Bianchi




